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SÜNNETİ DOĞRU ANLAMADA BİR YÖNTEM: 
HADİS/SÜNNET VE KÜLTÜR FARKI ANLAYIŞI 

(Et’ime, Eşribe ve Libas Bölümleri Örneğinde)

Veli TATAR
Diyanet İşleri Başkanlığı

GİRİŞ
Kültür bir toplumun maddi ve manevi olarak ürettiği örf, adet, gelenek, edebi 

düşünce, giyecek, yiyecek ve içecek gibi insanı ilgilendiren her şeyi kapsamakta-
dır. Nitekim Hz. Peygamber (s.a.v.) dönemindeki bazı kültürel davranışlar, daha 
sonra sünnet haline gelebilmiştir. Hadis külliyatındaki hadisler arasında hangi-
sinin dini, hangisinin kültürel olduğunu ortaya çıkarmak, sünneti doğru anlama-
nın en önemli meseleleri arasında yer almaktadır. 

Hadisler İslam dünyasındaki ortak İslam kültürünü büyük oranda şekillen-
dirdiği gibi, bazı rivayetler de bu kültüre göre şekillenebilmiştir. Nitekim dünya-
nın her yerinde yaşayan Müslümanlar, genel itibariyle Kur’an ve sünnetin birçok 
yönden şekillendirdiği aynı İslam kültürüne sahiptir. Aynı İslami kaidelere uy-
makta ve aynı zihin dünyasında yaşamaktadır.

Tasnif döneminde telif edilen birçok hadis eserinde Kitâbü’l-Et’ime, 
Kitâbü’l-Eşribe ve Kitâbü’l-Libâs Bölümleri yer almaktadır. Söz konusu bölüm-
lerde yer alan rivayetler, hadis ve kültür arasındaki farkın anlaşılmasına katkı 
sunabilecek niteliktedir. Nitekim bu bölümlerde yer alan bu tür rivayetlerin ara-
sında dini içerikli olanlar olduğu gibi kültürel alana giren rivayetler de mevcut-
tur. Bab başlıkları da bu rivayetler hakkında bilgiler sunmaktadır.

Kültürel yapıyı ilgilendiren rivayetler en çok giyim-kuşam, yiyecek ve içecek 
bölümleri ile alakalı olduğundan Kitâbu’l-Et’ime, Kitâbu’l-Eşribe ve Kitâbu’l-Li-
bas bölümlerindeki rivayetlerin değerlendirilmesi önem arz eder. Nitekim yeme, 
içme ve giyim-kuşam ile ilgili İslam öncesinde var olan bazı gelenekler, İslam son-
rasına da taşınmış olup uygulanabilmiştir. Hz. Peygamber (s.a.v.) bu örf, adet ve 
geleneklerden bir kısmını yasaklamış, bir kısmına cevaz vermiştir. İslam öncesin-
den gelen bir takım davranışları da İslami kaidelere göre yeniden tanzim etmiştir. 
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Dolayısıyla Hz Peygamber’den (s.a.v.) günümüze ulaşmış olan binlerce hadis 
arasında hangisinin dini hangisinin kültürel olduğunu tespit etmeye çalışmak, 
sünnet/hadis ve kültür arasındaki farkı anlamada bir yöntem sunacaktır. 

Kültür Nedir? 
Hadis/Sünnet ile kültür arasındaki anlayış farkını öğrenebilmek için öncelikle 

kültürün ne olduğu üzerinde durmak gerekecektir. Hadis ilimleri ile ilişkisi olan 
kültürün farklı tanımları yapılmıştır.  İbn Manzûr Lisânu’l-Arab’da ثقف “Sekife” fas-
lında bu kavramı açıklamıştır. “Sekife’ş-Şey’e sekfen ve sikâfen ve sukûfen: bir şeyi 
hızlıca öğrenmek demektir. İbn Dureyd “Sakiftu Şey’en: bir şeyi iyice öğrendim” 
şeklinde örnek vermiştir.1 Bazılarına göre kültür, bir topluluğun yaşama tarzı iken 
kimi içinse atalarından gelen maddi ve manevi değerler bütünüdür. Yine bazıları 
için, insanın tabiatı ve kendini idare etme yolu ile meydana getirdiği eserdir. Kül-
türü umumi olarak inançlar, değer hükümleri, örf ve adetler, zevkler, kısaca insan 
tarafından yapılmış ve oluşturulmuş her şey olarak değerlendirenler de vardır.2

Kökü, tarım ile alakalı olarak toprağın işlenmesi anlamındaki “cultivation” 
kavramına dayanan culture/kültür, ekim ve dikim manasına gelmekteydi. Bu 
kavram daha sonra sosyal, zihinsel ve sanatsal bir içerik kazanmıştır. 3 Kültür 
kavramına 160’tan fazla anlam verildiği kaydedilmiştir. Bunlar arasında en çok 
bilineni ise sosyolojik tanımlamadır. Söz konusu sosyolojik tanıma göre kültür, 
bir toplumun üyeleri veya bir toplum içindeki grupların, hayat biçimlerini, giyim 
tarzlarını, geleneklerini, dini törenlerini ve çalışma biçimlerini içerir. Bu açıdan 
bakıldığında bazıları kültürü insanın sorunu şeklinde ele alarak psikolojik ve bi-
reysel boyutu öncelerken, bazıları da kültürü toplumun bir sorunu sayarak top-
lumsal boyutu önceler.4 

Kültür kavramı yeni bir kavramdır. Kültür fikri son dönemlerde İslam dünya-
sına Avrupa’dan girmiş bir fikirdir. Arap dünyası da kültür kavramı için onunla 
eşdeğer olan “es-sekâfe” kavramını kullanmışlardır. Nitekim bugün ilkel top-
lumlar için kullanılan örneğin Yunan Kültürü, Roma kültürü isimleri, o dönem-
lerde oluşturulmuş değildi. Bu isimlendirme yine son dönemlerde ortaya konul-
muştur. Bugün klasik eserlere baktığımızda da kültür veya es-sekafe kavramını 
bu eserlerde görmemiz mümkün değildir. Çünkü bu kavram sonradan üretilen 
yeni bir kavramdır.5

Kültür, odağında insan olduğu için onun zihin, davranış ve üretim yönlerini 
kuşatır. Kültür, bireyleri birbirine bağlar, onların kendi içlerine kapalı olan bi-

1 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî, Lisânu’l 
Arab, Dâru’s Sadr, Beyrut, 1993, 1-15, 9.

2 Mehmet Emin Özafşar, Hadis ve Kültür Yazıları, Otto Yay., 2015, Ankara, 40. 
3 Özafşar, Hadis ve Kültür Yazıları, 39-40. 
4 Malik b. Nebi, Kültür Sorunu ve Bir Toplumun Doğuşu, çev. Salih Özer, Ankara Okulu Yay., 2016, 34; 

Erdinç Ahatlı, Kültürümüzde Hadis, IFAV Yay., İstanbul, 2020, 17; Celaleddin Çelik, “Gökalp’in Bir 
Değişim Dinamiği Olarak Kültür-Medeniyet Teorisi”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Der-
gisi, S. 21, Kayseri, 2006, 46.

5 Malik b. Nebî, Kültür Sorunu ve Bir Toplumun Doğuşu, 18-19.
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linçleri arasında bir köprü kurar. Burada önemli olan husus, kültürün insanın bi-
yolojik varlığı dışında manevi varlığının temelleri olan zihniyet, sanat, edebiyat, 
ahlak ve değerler sistemi ile olan ilişkisidir. Bu sebeple kültür kavramının geçtiği 
yerde inanç, örf, adet, gelenek ve yaşayış biçimlerinden; eşyayı ve varlığı algılama 
şeklinden, dünya görüşünden, bireyin eşya ve hemcinsleri ile olan irtibat şeklin-
den yani insanın doğasında olan hayatın kendisi vardır.6 

Tebliğimizde kültür kavramının kapsamı üzerinde durduktan sonra hadis ve 
kültür ilişkisinin, hadislerin ortak İslam kültürünü oluşturması ve aradaki irti-
bata değinmeye çalışacağız. Kültürün özellikle örf, adet ve yaşayış şekli yönünü 
ele alarak hayatın merkezinde olan Sünnet ve kültür arasındaki fark ortaya çıka-
rılmaya çalışılacaktır. 

Hadis/Sünnet ve Kültür İlişkisi 
Dünyada mevcut bütün ülkelerin, şehirlerin ve hatta küçük toplulukların bile 

kendilerine özgü bir kültür evreni bulunmaktadır. Bu bölgelerde yaşayan Müs-
lümanlar da hem dinlerinden kaynaklı kültürlerinin hem de yaşamış olduğu böl-
genin kültürlerinin etkisinde kalmışlardır. Dünyanın doğusundaki Müslüman ile 
batısındaki Müslüman aynı zihin dünyasında yaşamaktadır. Bu zihin dünyasının 
oluşmasında sünnet ve hadisin büyük bir önemi vardır. 

İslam kültürü, İslam’a ait olanla ona nispet edilenden oluşan bir kültürdür. 
Bu kültür içerisinde hem İslam’ın ürettiği değerler hem de İslam adına üretilen 
değerler mevcuttur. İslam adına üretilen değerler arasında olumlu ve İslami kai-
delere uygun olanların İslam’ın anlaşılmasında ve yaşanmasında önemli katkıla-
rı olmuştur.7 Bunun oluşmasındaki en önemli faktör de hadis ve sünnettir. Hz. 
Peygamber (s.a.v.) İslam’ın yayıldığı bölgelerin kültürüne üç şekilde yaklaşmıştır. 
Birincisi İslam’a aykırı olanlar ki o, Müslümanlara bunları yasaklamıştır. İkincisi 
İslam’a aykırı olmayanlar ki Hz. Peygamber (s.a.v.) bunlara cevaz vermiş hatta 
bazılarını, bağlayıcılığı ayrı bir tartışma konusu olan sünnet haline getirmiştir. 
Üçüncüsü ise aynı kültürün bazı kriterlerini İslam’a göre düzenleyerek uyulması-
nı tavsiye etmiştir. Hadis ilminin ortak İslam kültürünün oluşumundaki rolü de 
hadis ve kültür ilişkisi ve aradaki farkı öğrenmek konusunda aydınlatıcı olacaktır.

Hadis İlminin Ortak İslam Kültürüne Etkisi
İslam kültürü, tarihte Müslümanlar için ortak ögelere işaret etmiş, genel ola-

rak İslam dini etrafında gelişen tüm uygulamaları içermiş ve İslami inanç ve hü-
kümlerin farklı kültürlerde uygulanmasına imkân sağlamıştır. Kültür insanlara 
farklı ortamlarda nasıl davranacaklarını, muhatabı ile nasıl bir diyalog içerisine 
gireceğini söyler. Böylece insanlar herhangi bir durumla karşılaştıklarında nasıl 
davranacaklarına kendileri karar vermez, kültürün kendisini yönlendirdiği duru-

6 Özafşar, Hadis ve Kültür Yazıları, 41-43.
7 İsmail Hakkı Ünal, Hadis Kültürü ve Eleştirisi, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2021, 11.
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ma göre davranır. Ortak bir kültüre sahip olan insanlar, benzer durumlarla karşı-
laştıklarında benzer davranış tarzını sergilerler. Bu açıdan kültür, insanlara hazır 
davranış kalıpları ve ilişki modelleri sunarak onların hayatlarını kolaylaştırır.8

İslamiyet’in kısa zaman içerisinde yayılmasında ve farklı medeniyetlerde ya-
şayan Müslümanlar arasında ortak bir kültürün oluşmasında sünnet ve hadisin 
rolü büyüktür. Nitekim İslam dini, yayılmasını ve Müslümanlar arasında ortak 
bir kültür ve hayat biçimini oluşturmasını en çok sünnet ve hadislere borçludur. 
Wensinck’e göre hadis, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sözlerinin gelişigüzel kayde-
dilmesinden ibaret değildir. Ona göre hadis, sadece tarihi bir veri değil, aynı za-
manda Müslümanların tüm hayatını kuşatan bir olgudur. Müslümanların ibadet, 
muamelat, ceza hukuku, yargı sistemi ve aile hayatı ile ilgili tüm düzenlemeler 
hadislere dayanmaktadır. İslam fıkhı sadece bu alanlarla sınırlı iken hadis, yeme 
içme ve her türlü sosyal ilişkiye varan bütün sahaları, cennet, cehennem, ahiret 
gibi akidevi konuları da içine alır. Wensinck’e göre hadis, Müslümanların her 
konudaki görüşlerinin deposu ve Müslüman zihniyetin bir aynasıdır.9 

Ortak İslam kültürü, oluşumunda hadis ilminden önemli düzeyde etkilen-
miştir. Dolayısıyla bir kültürel entegrasyon meydana gelmiştir. Nitekim sosyo-
lojik açıdan, kültürel entegrasyonun iki boyutu vardır. Birincisi farklı tarihi dö-
nemlerde yaşayan nesiller arası entegrasyon, ikincisi ise aynı dönemde yaşayan 
farklı toplum tabakaları arası entegrasyon.10 

Hem nesiller arası hem de bölgeler arası kültürel entegrasyon, hadis rivaye-
tinin İslam toplumunun her kesimine nüfuz etmesi sayesinde gerçekleşmiştir. 
Muhaddisler, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hayat tarzını, bütün Müslüman toplum-
lara yayarak tüm dünyada ortak bir Müslüman kimliğinin oluşmasına, dolayısıy-
la ortak İslam kültürünün oluşmasına katkıda bulunmuşlardır. Hadis alimleri, 
bu şekilde Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hadislerini ve örnek yaşantısı olan sünnetini 
yayarak ortak bir davranış ve sosyal hayat tarzını hâkim kılmasalar ve hadisi refe-
rans olarak yerleştirmemiş olsalardı ne nesiller ne de bölgeler arası bir müşterek 
kültür ortaya çıkmazdı. Farklı nesiller farklı düşünür ve yaşardı. Farklı bölgelerin 
insanları Kur’an’ı farklı yorumlayıp uygulardı.11

Aynı durumu hadis literatürünün oluşumu için düşündüğümüzde, bu litera-
türün oluşumunda müşterek tasnif metotları uygulanmaz, herkes istediği şekil-
de kitap yazar, dolayısıyla eserin oluşturulmasına ve hadisin sıhhatinin muhafa-
zasına gerekli özen gösterilmezdi. Böylece karma bir hadis edebiyatı oluşur ve 
tasnif düzeni bozulurdu. Hadis rivayetinin ve bu rivayetlerin telif edildiği eserle-
rin, sıhhatli bir süreçle gerçekleşmesi, aynı kültürün İslam toplumunun tamamı 
tarafından benimsenmesi açısından son derece önemlidir. Hadisin sıhhati için 
çabalayan ve buna önem veren bir muhaddis, aynı zamanda İslam toplumunun 

8 Recep Şentürk, “Hadis Rivayet Sisteminin Sosyolojik Boyutları: Bir Hafıza Zinciri Olarak Din” İs-
lam’ın Anlaşılmasında Sünnetin Yeri ve Değeri, Kutlu Doğum Sempozyumu 200, İstanbul, 2003, 522.

9 Mehmet Görmez, “Hz. Peygamberi Örnek Almak ve Sünnete Tabi Olmanın Anlamı Üzerine”, Kutlu 
Doğum Sempozyumu, Ankara, 2005, 94-95.

10 Şentürk, “Hadis Rivayet Sisteminin Sosyolojik Boyutları: Bir Hafıza Zinciri Olarak Din” 520-521.
11 Şentürk, “Hadis Rivayet Sisteminin Sosyolojik Boyutları: Bir Hafıza Zinciri Olarak Din”, 521. 
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birlik ve beraberliğine de katkıda bulunuyor demektir. Aksinin olması durumun-
da, daha önce de belirttiğimiz gibi farklı bölgelerde farklı hadis külliyatlarının 
oluşmasına ve böylece farklı sünnet anlayışlarının hâkim olmasına sebep olabi-
lirdi. Bu yönüyle hadis rivayet ağının, adeta İslam toplumunun sinir sistemi gibi 
bir işlev üstlendiği görülmektedir.12

Bir muhaddis veya ravi, herhangi bir hadisi hocasından aldığı gibi muhafaza 
ederek kendinden sonraki raviye aktardığında, aynı zamanda Hz. Peygamber’in 
(s.a.v.) ve geleneksel bir takım Arap yaşantısını da kültürden kültüre aktarmış 
olurdu. Burada isnad sistemi, dini içerikli hadisler gibi kültürel birtakım adetle-
rin de aktarılmasına katkı sağlamış oldu. İsnad ile Kur’an ve sünnetin oluştur-
duğu ortak İslam kültürü, İslam toplumlarında evrensel bir konuma varmış ve 
bütün asırlarda varlığını sürdürerek değiştirilemez bir yapı haline gelmiştir. 

Toplumun kültürel boyutunu farklı bir kategoride değerlendirecek olursak, 
kültürü bölgesel kültür ve dini kültür şeklinde ikiye ayırabiliriz. Aynı bölgede ya-
şayan her insan bölgesel kültür alanında ortak davranış modelleri sergiler.13 Me-
sela Alman bir doktor ile Alman bir çoban meslek olarak birbirinden farklıdırlar. 
Ancak bu ikisinin özel davranış tarzlarında bir benzerlik vardır. Bu benzerlik ise 
aynı bölgede yaşamalarından ve ortak bölgesel kültüre sahip olmalarından kay-
naklanmaktadır. Ancak İngiliz bir doktor ile Alman bir doktor, unvan olarak bir-
birlerine yakın oldukları halde kültürel davranış modelleri birbirinden farklıdır. 
Kültürel entegrasyonu dini kültür bağlamında ele aldığımızda Müslüman türk bir 
doktor ile Iraklı Müslüman bir çobanın ibadet, ahlak ve erdem konusunda aynı 
davranış modellerine sahip oldukları görülmektedir. Çünkü ikisinin kişiliklerinin 
kökleri, İslam kültürüne dayanmaktadır. Dolayısıyla davranış tarzları arasındaki 
bu benzerlik ve farklılık, eğitimden veya mesleki becerilerden değil kültürden kay-
naklanmaktadır.14  Bu ortak İslam kültürü Kur’an ve Nebevi Sünnetten olduğu 
gibi muhtelif toplumların İslam’a uygun olup değiştirilmeyen kültürel yapıların-
dan da etkilenmiştir. Bu da hadis ve kültür ilişkisini gün yüzüne çıkarmaktadır. 

Sünneti Doğru Anlamada Bir Yöntem: Hadis ve Kültür Farkı Anlayışı 
Kültür konusunu tarihsel bir alanda işlerken öncelikle bu kavramın hadis ve 

sünnet ile olan münasebetine değinmek yerinde olacaktır. Kültür genel anlamda 
bir toplumun maddi ve manevi olarak ürettiği gelenek, örf, adet, dil, düşünce, 
edebiyat ve insanı fiziken ilgilendiren her şeydir. Bunlar arasında insanların ko-
nuştuğu bölgenin dili, örf ve adetleri, edebi düşünceleri, giyim-kuşam, yiyecek ve 
içecek, mesken vb. şeyler zikredilebilir.15 

Hz. Peygamber (s.a.v.) ilahi vahye muhatap olduğu gibi aynı zamanda mevcut 
bir kültürün içinde doğmuş ve büyümüştür. Peygamber olduktan sonra içinde 

12 Şentürk, “Hadis Rivayet Sisteminin Sosyolojik Boyutları: Bir Hafıza Zinciri Olarak Din”, 521.
13 Malik b. Nebî, Kültür Sorunu ve Bir Toplumun Doğuşu, 40.
14 Malik b. Nebî, a.g.e., 57. 
15 Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisi Anlama Kılavuzu, OTTO Yay., Ankara, 2020, 124.
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doğup büyüdüğü bu kültüre ait bazı kuralları, İslam’ın ruhuna uymadığı için 
değiştirmiş, uygun olanları kalıcı hale getirmiş, bazılarını da eksik bulduğu için 
ilahi vahye uygun olarak tamamlamıştır. Sünnet, gittiği bölgede mahalli örf ile 
çatışmaya girip yerini almamış, onu kendi rengine boyamıştır. Müslüman olan 
ve farklı kültürlere sahip olan toplumsal düzenin bir kısmı Kur’an ve sünnetin 
getirdiği yenilikler karşısında değişime uğramış, kalan kısmı da bu yeniliklerin 
gölgesinde şekillenmeye başlamıştır. Netice itibariyle sünnete kültürleri yok edi-
ci gözüyle değil kültürleri ilahi kanunlar doğrultusunda şekillendiren bir unsur 
olarak bakmak gerekir. Çünkü sünnet, girdiği toplumlarda Kur’an’a ve kendisine 
uygun olan örf ve adetlere dokunmamıştır. Diğer taraftan yine Kur’an’a ve ken-
disine aykırı olan geleneği de yasaklamış ve yasaklanan bu geleneği uygulamaya 
da bidat denilmiştir.16

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) iptal ettirdiği gelenekler arasında şarap içme, büyü, 
sihir, nesi uygulaması, faiz, kan davaları, ipek elbise giyme, erkeklerin altın yü-
zük takması gibi davranışlar yer almaktadır. Resûlullah (s.a.s) bu tür gelenekleri 
tamamen iptal ettirmiştir. Buradaki amacı da özü itibariyle şirke giren ve tevhide 
ters düşen bütün geleneksel ve kültürel unsurları barındıran davranışları hem 
zihinden hem de hayatın pratiğinden söküp atmak olmuştur.17 Bunun dışında 
cahiliye döneminden kalan çörek otu ile tedavi olma, sünnet olma, sarık takma, 
sakal bırakma, hurma yemeye önem verme gibi bazı davranışları da tamamen 
devam ettirmiştir. Aynı şekilde Hz. Peygamber’in (s.a.v.) kısmen onayladığı ve 
birtakım değişikliklere gittiği gelenekler de mevcuttur. Örneğin düğün yemeği 
(velime) cahiliye döneminde de var olan bir şeydi, ancak yemeğe zenginler çağrı-
lır fakirler çağırılmazdı. Hz. Peygamber (s.a.v.) ise sınıf ayrımı yapmadan düğün 
yemeğini teşvik etmiştir. Yeme, içme, giyim-kuşam, mesken edinme, süslenme, 
evlenme biçimleri, eşlerin birbirleri ile olan ilişkileri, alışveriş şekilleri, yargı 
biçimleri gibi Hz. Peygamber’in (s.a.v.) tamamen iptal etmediği, bazı değişik-
liklerle devam ettirdiği birçok alan vardır.18 Tüm bu hususlar ise bize birtakım 
geleneksel ve kültürel unsurların sünnetleştirildiğini göstermektedir. 

Hz. Peygamber’den (s.a.v.) sadır olan hadislerin hepsinin dini olmadığı, ba-
zılarının kültüre dayandığı, doğrulanabilir bir gerçektir. Bu sebeple hadis kül-
liyatına alınan binlerce hadis/sünnet arasında hangilerinin dini, hangilerinin 
kültürel olduğunu ortaya çıkarmak, sünneti doğru anlamanın ve hadis ile kültür 
farkı anlayışına sahip olmanın en önemli meseleleri arasında yer alır.19 Ancak 
hadis eserlerini oluşturan müellifler, bu rivayetlerden hangilerinin kültürel han-
gilerinin de dini olduğu konusunda herhangi bir açıklamada bulunmamışlardır. 
Şerhlerden yola çıkarak bu farkı kısmen anlıyor olsak da şarihler de bu hususa 
yeterince değinmemişlerdir. 

Ale’l Ebvâb türünde yazılan neredeyse tüm hadis eserlerinde Kitâbu’l Et’ime/
Yiyecekler, Kitâbu’l Eşribe/İçecekler, Kitâbu’l Libâs/Giyecekler Bölümleri gibi bir-

16 Mücteba Uğur, Hicri Birinci Asırda İslam Toplumu, Çağrı Yay., 1980, İstanbul, 75.
17 Selçuk Coşkun, Kavramsal ve Olgusal Açıdan Sünnet-Gelenek İlişkisi, İFAV Yay., İstanbul, 2014, 130-131.
18 Coşkun, Sünnet-Gelenek İlişkisi, s. 133.
19 Görmez, a.g.e., 125. 
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çok bölüm kültürel rivayetleri barındıran bölümlerdir. Kütüb-i Sitte içerisinde yer 
alan Yiyecekler, İçecekler ve Giyim bölümlerinden örnekler vererek konuyu daha 
da somutlaştırmak istiyoruz. Et’ime/Yiyecekler ve Eşribe/İçecekler bölümlerine 
Kütüb-i Sitte’nin tamamında rastlamaktayız. Özellikle bu bölümlerde oluşturu-
lan bab başlıkları, bizlere bu rivayetlerin dini ve kültürel boyutları hakkında bilgi 
sunmaktadır. Mesela Seferden Dönünce Yemek Verme Bâbı, Yemeği Topluca Yemek Bâbı, 
Hurma (Yemek) Bâbı, Kabak Bâbı, Bardağın Kırık Yerinden Su İçme Bâbı, İçi Görünmeyen 
Kabın Ağzından Su İçme Bâbı gibi bab başlıkları, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) içinde 
yaşadığı Hicaz kültürüne ait olan ve dine aykırı olmayan birtakım davranışlardır. 
Hz. Peygamber de (s.a.v.) bu davranışları yerine getirmemizi istemiştir. 

Bu bab başlıkları yemek yemenin âdâbı, yemek çeşitleri, helal ve haram olan-
lar, etin güzel olan tarafı, tatlı çeşitleri ve en faziletli tatlılar, helal ve haram olan 
içecekler, süt ve şerbet gibi rivayetler içermektedir. Bu rivayetler arasında dini 
olanlar olduğu gibi kültürel rivayetler de yer almaktadır. Mesela helal ve temiz 
olanı yemek ve içmek, yeme-içmeye ve her işe besmeleyle başlamak, bazı du-
rumlarda dua etmek sünnet iken tatlı yiyeceklerden kabak, hurma veya başka 
bir şeyi tercih etmek, yemekten sonra parmakları yalamak, yerde yemek ise birer 
kültürdür.20 Aynı şekilde sarhoş edici içki, şarap vb. içecekler haram iken nebizin 
hükmü daha çok kültürel bir olguya dayanır. Yine necis olmayan temiz suyu iç-
mek, suyu besmeleden sonra içmek, sağ elle içmek sünnet iken oturarak içmek, 
içi görünmeyen kabın ağzından içmemek, bardağın kırık tarafı ile içmemek bir 
kültürdür.21 Örneğin oturarak su içmenin sünnet oluşunu ele alacak olursak bu-
rada sünnet “en faziletli olan” a işaret etmektedir. Yani ayakta su içmek caizdir 
ancak oturarak içmek daha faziletlidir. Dolayısıyla ayakta su içmek, daha faziletli 
olanın tersine bir davranışta bulunmaktır. 

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) beşer olma hasebiyle bazı yiyecek ve içecekleri be-
ğenmesi, sarımsak ve soğan gibi helal olduğu halde bazılarından da hoşlanma-
ması da kültürel davranışlar arasında yer almaktadır. Nitekim her sünnet Hz 
Peygamber’in bir tasarrufudur ancak her tasarrufu sünnet değildir.22 Dolayısıyla 
onun sünnet olmayan tasarrufları birer kültürdür denilebilir.  

Kitâbu’l Libâs alanlarında da kültürel rivayetler, hadis eserlerine yansıyabil-
miştir. Bu bölümde yer alan rivayetler giyim kültürü hakkında bilgi sunmaktadır. 
Giyim kültürü bölgeden bölgeye değişiklik arz eden bir kültürdür. Nitekim Hicaz 
bölgesinin kendisine has bir giyim kültürü olduğu gibi, İran, Horasan, Endülüs 
gibi bölgelerin de özel giyim kültürleri bulunmaktadır. Kütüb-i Sitte eserlerinin 
tamamında, Kitâbu’l Libâs bölümü geçmektedir. Söz konusu bölümde ise kadın 
ve erkek elbiseleri, ayakkabı, saç-sakal, ziynet takı eşyaları tırnak ve kıl temiz-
liği, renkler, boyama, dövme, koku, peruk, resimli ve renkli elbiseler, altın ve 
ipek kullanımı, altın ve gümüş kaplar, evlerdeki süsler, bacak bacak üstüne atıp 
oturma ve kumaş çeşitleri vb. konular işlenmektedir.  Başta Kütüb-i Sitte olmak 
üzere hadis eserlerinin tamamında genellikle aynı hadisler kullanılmıştır. 

20 Ayrıntılı bilgi için bkz. Buhârî, “Et’ime”; Tirmizî, “Kitâbu’L Et’ime”; Ebû Dâvûd, “Et’ime”.
21 Ayrıntılı bilgi için bkz Buhârî, “Eşribe”; Tirmizî, “Kitâbu’l Eşribe”, Ebû Dâvûd, “Eşribe”.
22 Sadeddin Osmânî, Tasarrufâtu’r Rasûl, s.12
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Müslüman Arap toplumunda İslamiyetten önceki giyim tarzını bilmek, gi-
yimle ilgili rivayetlerin kültürel değeri hakkında bilgi verecektir. Nitekim cahi-
liye döneminde giyim-kuşam, erkek ve kadınların toplum içerisindeki rollerine 
göre şekillenmekte ve farklılıklar arz etmektedir. Bu dönemde, başını ve yüzünü 
kapatan kadınlar olduğu gibi baş örtüsünü geriye salarak boyun kısmını açıkta 
bırakan kadınlar da vardı. Dolayısıyla kadınlarda İslamiyette olduğu gibi mutedil 
bir tesettür kültürü yoktu.23 Nitekim İslamiyet döneminde ancak Hicab ayeti 
inmeden önce de bazı Müslüman hanımların açık gezdiklerine rastlanılmıştır. 
Hz. Ömer’in; “Ya Rasulallah! Huzurunuza hayırlı hayırsız kimseler girip çıkıyor, 
müminlerin anaları hanımlarınıza örtünmelerini emretseniz!” sözü de hicab aye-
tinden önceki durumu açıklamaktadır.24 

Yüce Allah hicab ayetini indirmiş ve şöyle buyurmuştur; 
“Mümin hanımlara da söyle, gözlerini haramdan sakınsınlar ve iffetlerini korusunlar. Dışarıda ka-
lanlardan başka ziynetlerini göstermesinler. Başörtülerini yakalarının üzerinden bağlasınlar. Ko-
caları, babaları, kocalarının babaları, kendi oğulları, kocalarının oğulları, erkek kardeşleri, erkek 
kardeşlerinin oğulları, kız kardeşlerinin oğulları, başka kadınlar, hizmetlerinde bulunan köleleri ve 
cariyeleri, cinsel arzusu bulunmayan erkek hizmetçiler, kadınların cinselliklerinin farkında olmayan 
çocuklar dışında kimseye süslerini göstermesinler. Yürürken, gizledikleri süsleri bilinsin diye ayakla-
rını yere vurmasınlar. Ey Müminler! Hepiniz Allah’a tevbe edin, umulur ki kurtuluşa erersiniz.”25

İslam dini bu ayet ile bir kıyafet devrimi yapmamış, mevcut elbiselerin nasıl 
kullanılması gerektiğini bildirmiştir. Söz konusu ayet cahiliye döneminde daha 
önce yapılan bazı uygulamaları nehyetmiştir. Bütün bunlara rağmen Hicab aye-
tinden önce örtünmenin hiç olmadığını söylemek mümkün değildir. Nitekim 
namazda örtünme emredilmişti.  Hicab ayeti, namaz dışında dışarı çıkarken, o 
gün için alışılmış olan giyinmeye ek olarak bir üstlük alınması ve bunun baştan 
aşağı sarkıtılması emrini getirerek, ev dışındaki giyime yeni bir biçim vermiştir. 
Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hanımları da bu andan itibaren namahremleri ile perde 
arkasından konuşmaya başlamışlardır. Ayrıca Hz. Peygamber’in hanımları için 
hicab, elleri ve yüzü de kapsamaktaydı.26

İslamiyetten önce erkeklerde giyim konusunda önemli derecede bir farklılık 
olmamıştır. Arap kültüründe sarık takmak, uzun etek, izar ve gömlek giymek 
birer kültürdü. Eteklerin topuklara kadar uzaması da kibir alameti sayılırdı. Bu 
sebeple Hz. Peygamber (s.a.v.), erkekler için eteğin yarı baldırlara kadar uzatılma-
sını isterdi. Kibir sebebiyle topuklara kadar uzanan etekleri giymeyi ise nehyet-
miştir. Kadınların erkeklerden bir arşın daha uzatabileceklerini buyurmuştur.27

Sünnet, insanın temiz ve sade bir görünümden yanadır. Saç sakal dağınıklığı, 
dine ve âdaba aykırı giyim sünnete terstir. Aynı şekilde açık ve dar giyinmek, 

23 Kurtubi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh, el-Cami’li Ahkami’l Kur’an, thk. 
Ahmed el-Berdûnî, Dâru’l Kutubi’l-İlmiyye, Kahire, 1964, 14/241; İ. Hakkı Ünal, Hadis Kültürü ve 
Eleştirisi, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2021, 287.

24 Buhari, Tefsir, 9.
25 en-Nûr , 24/31.
26 Çakan, İ. Lütfi, “Sünnette Giyim-Kuşam ve Örtünme”, İslamda Kılık Kıyafet ve Örtünme, 1993, 46.
27 Ebû Dâvûd, “Libas”, 25.
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paçaları uzatmak da yine Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından yasaklanmış giyim 
tarzlarındandır. Geniş giyinmek, sünnet iken rida, etek vb. tercihe bağlı giyimler 
ise kültüre dayanan giyimlerdir. Aynı şekilde Hz. Peygamber’in (s.a.v.) buyur-
duğu gibi beyaz giyinmek28 sünnet iken diğer renklerden olan elbiseleri giymek 
ise bir kültürdür. Yine sarık takmak da dönemin bir kültürüdür. Çünkü hem 
Müslümanlar hem de müşrikler sarık takmışlardı. Ancak Hz. Ali’nin belirttiğine 
göre Hz. Peygamber (s.a.v.) müşriklerle aralarında fark olsun diye sarığın ucu-
nu omuzlarından sarkıttığını bildirmiştir.29 Bu itibarla sarık takmak kültür iken 
sarığın ucunu omuzlardan sarkıtmak sünnettir diyebiliriz. Aynı davranış kültür 
iken sünnete de dönüşebilir. Bu husus da sarığın takılmasını sünnet haline getir-
miş, kültürün sünnetleşmesini de beraberinde getirmiştir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.) ince bir elbise giymiş olan baldızı Esma bnt. Ebi Bekr’i 
görünce başını çevirmiş ve “Ey Esma! Büluğa erdikten sonra kadın kısmının -yüz 
ve ellerine işaret ederek- şu ve şundan başka bir yerinin görülmesi doğru olmaz” 
buyurmuştur.30 Aynı husus takılar için de geçerlidir. Mesela gümüş yüzük tak-
mak sünnet iken yüzüğü takacak parmak tercihi ise bir kültürdür. 

Hz. Peygamber (s.a.v.) erkek ve kadınlarda giyim konusunda cinsiyet farkı-
nın korunması gerektiğini bildirmiştir. Bu sebeple erkeklere benzemeye çalışan 
kadınları ve kadınlara benzemeye çalışan erkeklere bu davranışı yasaklamıştır. 
Gerek giyimde olsun gerekse de fiziki olarak erkekler ile kadınlar arasında far-
kın olmasını emretmiştir. Örneğin kadınların hafif parfüm-koku kullanmalarını, 
erkeklerin biraz daha ağır koku kullanmalarını istemiştir.31 Aynı şekilde Hz. Pey-
gamber (s.a.v.) kendisine uzanan elin erkek eli mi kadın eli mi olduğunu sorunca 
kadın eli cevabını alır. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.) “kadın olsaydın 
tırnaklarına kına yakardın” buyurmuştur.32 Bu rivayet daha önce uygulanagelen 
bir kültüre işaret etmektedir. Ancak bu, giyim alanındaki her kültürün İslami-
yetten sonraki dönemlere taşındığı manasına gelmemektedir. Mesela erkeklerin 
ipek kumaş giymeleri ve altın takı takmaları yasaklanmıştır. Halbuki cahiliye 
döneminde bunlar sık sık kullanılmaktaydı. Bu yasaklama ise kültüre değil ilahi 
bir emre yöneliktir. Dolayısıyla ipek ve altının erkeklere yasaklanması ile ilgili 
rivayetler kültürel değil dini rivayetlerdir denilebilir. 

İmam Malik’in Muvatta’da yer verdiği bir rivayette Hz. Peygamber’in (s.a.v.) 
savaşta bile olsa yeni ve güzel elbise giyilmesini tavsiye ettiği33 hadisine yer ver-
dikten sonra Ömer b. Hattab’ın şu sözünü nakletmektedir; “Allah size geniş (rı-
zık) verince siz de iyi bakınız (temiz giyinin). Herkes giyimine önem versin.”34 
Buradan anlaşıldığına göre o dönemde güzel giyinme bir kültür iken Hz. Pey-
gamber (s.a.v.) bu kültürü tavsiye etmiş ve dolayısıyla bu kültür sünnet haline 

28 Nesâî, “Ziynet”, 89.
29 Tirmizi, “Libas”, 42; Ebu Davud, “Libas”, 21, 51.
30 Ebû Dâvud, Libas, 31. 
31 Nesai, Ziynet, 32.
32 Nesai, Ziynet, 18.
33 Mâlik b. Enes, el-Muvattâ, “Kitâbu Libas”, 1.
34 Malik, Muvatta, 1. 
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gelmiştir. Ancak bu tür geleneklerden aktarılan bazı sünnetler bağlayıcılık an-
lamında şeri bir öneme sahip değildir. Bunlar en fazla mübah olabilir. Burada 
kullanılan sünnet kavramı da tavsiye edilen bir davranıştan ziyade bir adabtır 
diyebiliriz.  

SONUÇ
Kökü, tarım ile alakalı olarak toprağın işlenmesi anlamına gelen kültür kav-

ramı hakkında bir topluluğun yaşam tarzı, atalardan gelen maddi ve manevi de-
ğerler bütünü, insanın tabiatı ve kendisini idare etme yolu ile meydana getirdi-
ği eser, inançlar, değer hükümleri, örf ve adetler şeklinde çeşitli tanımlamalar 
yapılmıştır. Bu tanımlamalar arasında en yaygın olan ise sosyolojik tanım olup 
o da kültürün bir toplumun üyeleri veya bir toplum içindeki grupların, hayat 
biçimlerini, giyim tarzlarını, geleneklerini, dini törenlerini ve çalışma biçimlerini 
içeren tanımıdır. 

Kültür ve sünnet İslamiyetin kısa zaman içerisinde yayılmasında ve farklı 
medeniyetlerde yaşayan Müslümanlar arasında ortak bir kültürün oluşmasında 
büyük rol oynamıştır. Ortak İslam kültürü, oluşumunda hadis ilminden önem-
li düzeyde etkilenmiştir. Dolayısıyla bir kültürel entegrasyon meydana gelmiş-
tir. Hadis alimleri, Hz. Peygamber (s.a.v.)’in islami yaşantısını, Müslümanların 
tamamına yayarak tüm dünyada ortak bir Müslüman kimliğinin oluşmasına, 
dolayısıyla ortak islam kültürünün oluşmasına katkıda bulunmuşlardır. Onlar, 
bu şekilde Hz Peygamber’in (s.a.v.)  hadislerini ve sünnetini yayarak ortak bir 
davranış ve sosyal hayat tarzını hakim kılmasalar ve hadisi referans olarak yer-
leştirmemiş olsalardı, ne nesiller ne de bölgeler arası bir müşterek kültür orta-
ya çıkmazdı. Farklı nesiller farklı düşünür ve yaşardı. Farklı bölgelerin insanları 
Kur’an’ı farklı yorumlayıp uygulardı.  

Hz. Peygamber (s.a.v.) ilahi vahye muhatap olmanın yanı  sıra mevcut bir kül-
türün içinde doğmuş ve büyümüştür. İçinde olduğu bu kültüre ait bazı kuralları, 
İslam’a uymadığı için değiştirmiş, uygun olanları kalıcı hale getirmiş, bazılarını 
da eksik bulduğu için ilahi vahye uygun olarak tamamlamıştır. Sünnet, gittiği 
bölgede o bölgenin kültürünü kendi rengine boyamıştır. Müslüman olan ve farklı 
kültürlere sahip olan toplumsal düzenin bir kısmı Kur’an ve sünnetin getirdiği 
yenilikler karşısında değişime uğramış, kalan kısmı da bu yeniliklerin gölgesinde 
şekillenmeye başlamıştır. 

Ale’l Ebvâb türünde yazılan neredeyse tüm hadis eserlerinde Kitâbu’l Et’i-
me/Yiyecekler, Kitâbu’l Eşribe/İçecekler, Kitâbu’l Libâs/Giyecekler Bölümleri 
gibi birçok bölüm kültürel rivayetleri barındıran bölümlerdir. Et’ime/Yiyecekler 
ve Eşribe/İçecekler bölümlerine Kütüb-i Sitte’nin tamamında rastlamaktayız. Bu 
bölümlerde yer alan bab başlıkları, bu rivayetlerin dini ve kültürel boyutları hak-
kında bilgi vermektedir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.) beşer olduğu için bazı yiyecek ve içecekleri beğenmiş, 
sarımsak ve soğan gibi helal olduğu halde bazılarından da hoşlanmamıştır. Bun-
lar ise kültürel davranışlar arasında yer almaktadır. 
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Kitâbu’l Libâs bölümlerinde de kültürel rivayetler mevcuttur. Bu bölümde 
yer alan rivayetler giyim kültürü hakkında bilgi sunmaktadır. Hadis eserlerinin 
çoğunda, Kitâbu’l Libâs bölümü geçmektedir. Söz konusu bölümde kadın ve er-
keklerin giyim konusunda İslam’ın ruhuna uygun olan giyim çeşitlerine deği-
nilmektedir. Bu rivayetlerden de hangilerinin dini, hangilerinin kültürel olduğu 
hakkında da bilgi sunmaktadır. Bu rivayetlerden de anlaşıldığına göre o dönem-
de güzel giyinme bir kültür iken Hz. Peygamber (s.a.v.) bu kültürü tavsiye etmiş 
ve dolayısıyla bu kültür sünnet haline gelmiştir. Ancak bu tür geleneklerden 
aktarılan bazı sünnetler bağlayıcılık anlamında şeri bir öneme sahip değildir. 

Dolayısıyla sünnet/hadis ile kültür farkı anlayışının oluşumunda hangi riva-
yetlerin dini hangilerinin kültürel olduğunun bilinmesi, doğru sonuca ulaşması-
na olanak sağlamaktadır.
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